

NVO AKTUALITĀTES

18.12.2017.

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv / [@alianse](https://twitter.com/alianse)

**I Latvijas Pilsoniskajā alianšē
II Alianses biedru organizācijās
III NVO sektorā Latvijā
IV NVO informē
V Pasaulē**



I ALIANŠĒ

**Informējam, ka eLPA birojs strādās Ziemassvētku režīmā no
22. decembra līdz 1. janvārim!
Nākamās NVO e-ziņas iznāks 3. janvārī.**

Valdība vienojas par EEZ finanšu instrumentu finansējuma piešķiršanu. Sabiedrības interešu pārstāvībai finansējums krītas par 2,5 milj.euro

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" vērs uzmanību, ka, parakstot memorandu šādā redakcijā, Latvijas valdība ir atkāpusies no vienošanās, kas tika panākta 2016.gada 20.decembrī Ministru kabineta sēdē, kad valdība informatīvajā ziņojumā ierakstīja solījumu, ka EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenta ietvaros finansējums NVO fondam, kas pārdaļīs naudu demokrātijas stiprināšanai, būs vismaz līdzšinējā apjomā, kas ir aptuveni 10 miljoni euro. Vēlāk - 2017.gada 24.maija Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēdē Finanšu ministrija [prezentēja](#) donoru piedāvājumu, norādot, ka donori aicina pilsoniskajai sabiedrībai caur NVO fondu novirzīt vairāk jeb 11 miljonus euro. Tomēr, neskatoties iepriekš minētajiem faktiem, 14.12.2017. parakstītajā [memorandā](#) iekļauts finansējuma piešķirums NVO fondam tikai 8,5 miljonu euro apmērā.

Šāda valdības rīcība rada bažas par apzinātu pilsoniskās sabiedrības vājināšanu, jo ārvalstu donoru finansējuma samazinājums nav vienīgais finanšu avots, kas ticis būtiski ierobežots pēdējo gadu laikā, tieši tāpat kā tas tiek darīts tādās valstīs kā Polija un Ungārija. Tā piemēram, nodokļu politikas reformas ietvaros tika ierobežotas fizisko un juridisko personu ziedošanas iespējas nevalstiskajām organizācijām, Finanšu ministrija nemitīgi rada risinājumus, kā ierobežot nevalstisko organizāciju tiesības nodarboties ar

saimniecisko darbību, kā arī Nacionālajam NVO fondam netiek piešķirts finansējums tādā apjomā, kādā tas nostiprināts politikas plānošanas dokumentos.

Situācijā, kad demokrātiskas vērtības ir apdraudētas visā pasaulē, ir īpaši svarīgi Latvijas valdībai nodrošināt resursu pieejamību nevalstiskajam sektoram, kas ir demokrātijas stūrakmens. Tādēļ biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” aicina Latvijas valdību nodrošināt, ka finanšu avoti nevalstiskajām organizācijām netiek samazināti un ierobežoti, kā arī nodrošināt, ka EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenta ietvaros NVO fondam tiek piešķirts finansējums vismaz 10 miljonu euro apmērā, starpību sedzot ar valsts līdzfinansējumu, kā to nosaka donoru prasības.

Tiks novērtēta Latvijas pilsoniskās sabiedrības ilgtspēja

18.12.2017. notiks jau divdesmit pirmā pilsoniskās sabiedrības Latvijā ilgtspējas indeksa novērtēšanas ekspertu diskusija. Ziņojuma sagatavošanu veic biedrība „Latvijas Pilsoniskā alianse”, kas ir ASV Starptautiskās attīstības aģentūras (*United States Agency for International Development* - USAID) partneris kopš 2005.gada. Indekss analizē septiņus rādītājus: tiesiskā vide, organizatoriskā kapacitāte, finansiālā dzīvotspēja, aizstāvība, pakalpojumu sniegšana, infrastruktūra un publiskais tēls. Ar iepriekšējo gadu indeksiem var iepazīties [šeit](#).

“Latvijas Pilsoniskās alianses” 2017.gadā paveiktais

Noslēdzot gadu, esam uztaisījuši 2017.gada padarīto darbu pārskatu. Apkopojot iepriekšējā gadā veiktās aktivitātes, varam droši apgalvot, ka biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” komanda ir ražīgi pastrādājusi un veikusi daudz un dažādas aktivitātes nevalstisko organizāciju (NVO) interešu aizstāvības, un kapacitātes celšanas jomā.

Visa gada garumā tika izdots e-izdevums „Nesēdi tumsā!”, sociālajos tīklos tika publicēti 122 marķēti e-padomi (#BNfakts, #BNRīga), 14 “Jurista padoms”, tika sniegtas vairāk kā 250 konsultācijas, apmeklētas aptuveni 200 sanāksmes, kurās pārstāvēja gan NVO, gan arī sabiedrības kopīgās intereses, kā arī sagatavoja un iesniedza 50 oficiālus atzinumus un komentēja virkni nozīmīgus politikas plānošanas dokumentus.

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” organizēja apmācības, pasākumus, izglītojot un informējot vairāk kā 1000 dalībnieku klātienē, kā arī organizēja izglītojošo akciju skolās “Mazais 100-gades pilsonis”, kuras ietvaros 11 Rīgas reģiona pašvaldībās tika izglītoti par pilsonisko aktīvismu 1476 skolēni.

Viennozīmīgi 2017.gads biedrībai “Latvijas Pilsoniskā alianse” bijis publicitātes gads: bijušas neskaitāmas intervijas TV un radio, publicēti 4 raksti latviešu, angļu un dāņu valodās, izdotas 30 preses relīzes. Regulāri sabiedrība tika informēta par aktualitātēm nevalstiskajā sektorā sociālajos kontos, kuriem kopumā ir vairāk kā 3500 sekotāju, sadarbībā ar Amerikas Tirdzniecības palātu Latvijā un ASV vēstniecību Latvijā turpināja iniciatīvu Balva “Cilvēku izaugsmei Latvijā”, kā arī popularizēja Vispasaules NVO dienu un piedalījās kopumā 7 pasākumos Eiropā, lai popularizētu Latvijas NVO sasniegumus, tāpat uzņēma ārzemju viesus pie sevis, lai dalītos pieredzē.

Tāpat biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” veidoja jau divpadsmito gadu pilsoniskās sabiedrības ilgtspējas indeksu, veica sabiedrības līdzdalības ievērošanas (MK noteikumu) pašvaldību mājaslapās monitoringu, izstrādāja nevalstiskā sektora finanšu

pārskatu un diskusiju dokumentu – priekšlikumu kopumu pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgai attīstībai.

Kā būtiskākos interešu aizstāvības rezultātu varam minēt aktīvu virsvadību nodokļu politikas reformas ietvaros jautājumos, kas skar ziedojumu regulējumu, un sadarbībā ar sadarbībā ar citām NVO panāca, ka tiek pieņemts daudz labvēlīgāks regulējums nekā to paredzēja sākotnējais Finanšu ministrijas izstrādātais priekšlikums.

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” turpināja būt Rīgas reģiona resursu centrs, un 2017. gadā Rīgas reģionā piešķīra 24 000 eiro kopumā 12 projektiem pilsoniskās sabiedrības attīstības jomā, starpkultūru dialoga jomā un mazākumtautību organizāciju, tajā skaitā romu organizāciju atbalstam kopumā.

Šī ir tikai daļa no 2017.gadā paveikto darbu bilances (skatīt infogrāfiku var [šeit](#)), taču aicinām ieraudzīt to, ka ikdienā ir kāds, kas seko līdzi tam, lai NVO un pilsoniski aktīvi iedzīvotāji ikdienā varētu darīt savu darbu labāk, tādējādi veicinot līdzcilvēku dzīves kvalitātes paaugstināšanos un labklājību valstī.

Lai plānotu 2018. gada aktivitātes un darbus, mēs vēlētos dzirdēt atgriezenisko saiti un jūsu ieteikumus turpmākajam darbam, tādēļ aicinām veltīt savu laiku un aizpildīt šo [anketu](#). Tas aizņems aptuveni 5 minūtes Jūsu laika, tomēr ieguldījums būs neatsverams.

Pateicībā par sadarbību

Decembris ir laiks, kad ikviens atskatās ne tikai uz paveiktajiem darbiem, bet arī identificē, kuri bija tie cilvēki un organizācijas, kas stāvēja blakus, atbalstīja un palīdzēja ar savu enerģiju, laiku, darbu, zināšanām, cilvēkresursiem un finansēm. To darām arī mēs un gada beigās vēlamies pateikties draugiem un kolēģiem par sadarbību šogad.

Visu pirms jāsāk ar visiem biedriem, kolēģiem no nevalstiskā sektora. Bez jūsu atbalsta un ticības mums būtu bijis daudz grūtāk sasniegt mērķus. Jūsu, kas palīdzēja un balstīja biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” ir tiešām daudz, tādēļ neuzskaitīsim atsevišķi, lai kāds nemanāmi nepaslīd garām vai neaizmirstas. Mēs ticam, ka jūs paši ziniet, ko jūs esat izdarījuši gan mūsu, gan arī visa sektora labā. Paldies!

Nenoliedzami šogad bijis atbalsts arī no publiskās pārvaldes, kas izrādīja interesi sadarbīties un rast risinājumus izaicinājumiem, ar kuriem saskaras pilsoniskā sabiedrība Latvijā. Arī jums paldies!

Protams, jāpasakās visiem mūsu finansiālajiem atbalstītājiem: Kultūras ministrija, USAID, Gētes institūts Rīgā, Microsoft Latvia, Ziemeļvalstu ministru padomes birojs Latvijā, Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments, Jūrmalas dome, Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā, Sabiedrības integrācijas fonds, Hamid Ladejvardi un ģimene, ASV vēstniecība, kā arī mūsu ziedotājiem, kas ir bijuši gan privātpersonas, gan NVO, gan arī uzņēmumi. Paldies!

Kā arī pateicība biznesa sektoram, kas šogad tik ļoti ir palīdzējis pilsoniskajai sabiedrībai un pierādīja, ka sadarbība starp sektoriem var īstenoties dažādos formātos. Pasakāties Parunāsim. Kafe'teeka, Microsoft Latvia, Gētes institūts Rīgā, Sorainen, eat dine Austra, tiesraides.lv, Humusakomanda.lv, Latvijas Universitāte, Rīgas uzņēmēji no Rīgas uzņēmēju biedrības, Olympic Casino Latvia, RISEBA, Rocket bean roastery, WIN partners, Skrivanek Baltic, Venden, Maxima Latvija, Re:TV, Komerczinību centrs. Tāpat paldies par atbalstu un sadarbību Inesei Vaiderei, Naurim Svikam, Dacei Andersonei un Beyond the frames. Paldies!

Piparkūku indekss

Turpinot iepriekšējā nedēļā iesākto sabiedrības uzmanības vēršanu uz to, cik neproporcionāli ir tēriņi par labu saldumiem, tā vietā, lai daļu no finansēm noziedotu kādai no 22 tūkstošiem nevalstisko organizāciju Latvijā, biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” ir izveidojusi otru indeksu svētku noskaņās - “Piparkūku indeksu”, kas parāda Latvijas iedzīvotāju tēriņus saldumiem un privātpersonu ziedojumus miljonos 2016.gadā. Oficiālā statistika un valsts iestāžu sniegtie dati liecina, ka Latvijā iedzīvotāji gada laikā **saldumos iztērējuši 253 miljonus EUR, savukārt labdarībai atvēlējuši tikai 10,6 miljonus EUR.**

Aicinām ikvienu ne tikai svētku laikā, bet arī visa gada garumā izvērtēt tēriņus un prioritātes, un varbūt tomēr daļu no “piparkūku naudas” noziedot, lai palīdzētu kādai organizācijai, to pārstāvētajai jomai un mērķa grupai. Ar “Piparkūka indeksa” infogrāfiku var iepazīties [šeit](#).

2017.gada pēdējā Memoranda padomes sēde

20.12.2017. notiks ikmēneša un šī gada pēdējā Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes (Memoranda padome) sēde, kurā tiks skatīts Memoranda padomes darba plāns 2017. gadam – īstenošana un plānotais 2018. gadā. Un Pārresoru koordinācijas centrs ziņos par ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanas gaitu Latvijā.

Savu dalību sēdē nepieciešams pieteikt līdz 19.12.2017. plkst. 17:00, nosūtot pieteikumu uz e-pastu nvo@mk.gov.lv. Kā arī sēdi būs iespējams vērot interneta tiešsaistē Ministru kabineta www.mk.gov.lv interneta vietnē.

„Patvērums „Drošā māja”” rīkoja Dialoga platformu

14.12.2017. „Patvērums „Drošā māja”” rīkoja šī gada pēdējo Dialoga platformu, kurā pasākuma dalībniekiem tika sniegta informācija par:

- 1) Integrācijas jautājumiem un pieredzi Jelgavā, kur tika stāstīts par to, ka kopš 2002.gada aktīvi darbojās sabiedrības integrācijas komisija un to uzdevums ir sekmēt naturalizācijas procesu un veicināt Latvijas pilsonības prestižu paaugstināšanai.
- 2) Projekts “Atbildīgas, daudzveidīgas un kvalitatīvas žurnālistikas attīstība Latvijas nacionālajos un reģionālajos masu medijos, veicinot trešo valstu pilsoņu integrāciju Latvijā” Rīgas Stradiņa universitātē, tika atklāts pētījuma kopskats un kā arī secinājumi, ka medijos dominē racionālie argumenti.
- 3) Projekta “Integrācijas centrs imigrantiem” noslēgums un rezultāti, tika runāts par izmantotām tulka pakalpojumiem un arī konsultācijām.

Stiprināta pilsoniskā sabiedrība Mālpilī

Biedrības „Notici sev!” projekta “Pilsoniskā izaugsme līdzdarbībā” īstenošanas rezultātā tika sniegts ieguldījums biedrības cilvēkresursu kapacitātes stiprināšanā, kā arī diskriminācijas mazināšanā, kas atstās ilglaicīgu pozitīvu ietekmi uz biedrības un uz Mālpils novada attīstību kopumā. Semināra „Diskusiju un argumentēšanas prasmju attīstīšana” Mālpilī 12 akadēmisko stundu apjomā 15 abu biedrību - „Notici sev!” un “Cerību spārni” vadošās personas apguva diskusiju un argumentēšanas prasmes, tādējādi paaugstinot cilvēkresursu kapacitāti, zināšanas izmantojot ilgtermiņā biedrības darba organizēšanā. Pieredzes apmaiņā 15 abu biedrību vadošās personas iepazinās ar

Mālpils novada deputātiem un Siguldas novada domes pārstāvjiem, pilnveidojot apgūtās diskusiju un argumentēšanas, interešu aizstāvības, līdzdalības prasmes lēmumu pieņemšanas procesos.

Projekta kopīgā vienas dienas izbraukumā Invalīdu un viņu atbalstītāju biedrības „Notici sev!” un kaimiņu Siguldas novada biedrības „Cerību spārni” kopā 50 dalībnieki ar invaliditāti un viņu asistenti iepazinās ar Valstij nozīmīgām vēstures vietām, apguva zināšanas par Latvijas valsts dibināšanas vēsturi. Kopīgais izbraukums ir NVO sadarbību veicinoša aktivitāte, patriotisma un piederības izjūtas Latvijai veidojošs pasākums. Vairāk informācijas varat atrast [šeit](#).

Projekts ir īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā alianse" un Kultūras ministriju projekta "Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru dialogu jomā" ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets.



Kultūras ministrija



II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS

Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs uzsāk projektu

Biedrība [“Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs”](#) (DNVOAC) ir uzsākusi projekta “Latgales simtgades ainavu ceļi jauniešu acīm” īstenošanu. Projekta mērķis ir mudināt Latgales plānošanas reģiona pašvaldībās dzīvojošos jauniešus vecumā no 13 līdz 25 gadiem apzināt un izpētīt Latgales plānošanas reģiona teritorijā esošās dabas vērtības, izceļot nozīmīgākos un ainaviskākos objektus. Jaunieši līdz pat 2018. gada jūnijam varēs iesaistīties dažādās projekta aktivitātēs. Projektu “Latgales simtgades ainavu ceļi jauniešu acīm” tiek īstenots ar Latvijas vides aizsardzības fonda un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas finansiālu atbalstu. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Latvijas Farmaceitu biedrība aicina uz konferenci

09.01.2018. [Latvijas Farmaceitu biedrība](#) (LFB) aicina Jauno gadu sākt ar dalību pirmajā LFB konferencē. LFB vērs uzmanību, ka konferences iepriekšizsludinātā darba kārtība ir papildināta ar visiem ļoti aktuālo tēmu - E-receptes darbība e-veselības informatīvās sistēmas ietvarā. Informāciju sniegs un uz jautājumiem atbildēs Nacionālā veselības dienesta Direktores vietniece informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jautājumos Linda Freimane. Pieteikties konferencei var līdz 2018. gada 3. janvārim. Konferences ietvaros būs iespēja: gūt ieskatu studentu, doktorantu pētnieciskajos darbos; dzirdēt LFB Gada Farmaceites 2017, Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centra vadošās pētnieces, 2017. gada balvas “Sieviete zinātnē” laureātes, Dr.biol. Renātes Rankas stāstījumu par farmakoģenētikas konceptu un ar to saistītiem jautājumiem; noklausīties un pēc tam arī diskutēt par homeopātiskām zālēm iespējām. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Sākusi darboties interneta platforma Youth Wiki

[Latvijas Jaunatnes padome](#) informē, ka ir sākusi darboties interneta platforma Youth Wiki. Youth Wiki ir tiešsaistes platforma, kurā tiek sniegta informācija par Eiropas valstu Jaunatnes politiku. Tās galvenais mērķis ir atbalstīt uz pierādījumiem balstītu Eiropas sadarbību jaunatnes jomā. Tas tiek panākts sniedzot informāciju par valsts jaunatnes politiku - lietotājiem draudzīgā un nepārtraukti atjaunotā veidā - pēc jaunās Eiropas sadarbības programmas jaunatnes jomā 2010.-2018. gadam (ES jaunatnes stratēģija) pieņemšanas. Vispārējais mērķis ir palīdzēt Eiropas Komisijai un dalībvalstīm pieņemt lēmumus, sniedzot informāciju par situāciju reformu un iniciatīvu jomā. Kvalitatīvās informācijas vākšana arī ļauj apmainīties ar informāciju un inovatīvām pieejām un var pamatot vienaudžu mācību pasākumus. Šobrīd Youth Wiki piedalās 27 valstīs. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

“Palīdzēsim deputātiem sastādīt budžetu!” rezultātu apkopojums

Biedrība [“Jēkabpils NVO resursu centrs”](#) informē, ka projekta “Pilsoniskas sabiedrības stiprināšana Vidusdaugavas reģiona nevalstiskajās organizācijās” ietvaros veica akciju – aptauju “Palīdzēsim deputātiem sastādīt budžetu!”. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



III LATVIJĀ

Projektu konkurss “Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana”

11.12.2017. - 09.01.2018. tiek atvērta kārtā projektam 11.22. “Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana”. Pasākuma mērķis ir palielināt zvejas produktu pievienoto vērtību, atbalstot ieguldījumus, kuru ieviešanas rezultāts ir pieejams plašākam zivsaimniecības nozares pārstāvju lokam nekā to pasākumu rezultāts, kurus parasti savās interesēs īsteno komersanti. Pretendents var būt biedrība, kura ir reģistrēta saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likumu un kuras ne mazāk kā trīs biedru komercdarbības joma galvenokārt ir zvejniecība, izņemot komerciālo zveju iekšējos ūdeņos. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Jūrmalā izsludināts projektu konkurss kultūras un mākslas jomās

Jūrmalas pašvaldība izsludina iniciatīvas projektu konkursu 2018.gadam un aicina pieteikties pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai projektu īstenošanai Kultūras un mākslas nozares attīstības veicināšanai. Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš – 2018.gada 31.janvāris. Interesenti tiek aicināti uz informatīvo semināru 2018.gada 11.janvārī plkst.17.00 Jūrmalas domes ēkas Lielajā zālē Jomas ielā 1/5. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Projektu programma “Zinātne sabiedrībai un sadarbībā ar to”

Valsts izglītības un attīstības aģentūra informē, ka līdz 2018. gada 10. aprīlim individuāli un organizācijas aicinātas pieteikt projektus kopīgiem pētījumiem un inovatīvām

aktivitātēm Apvārsnis 2020 programmā “Zinātne sabiedrībai un sadarbībā ar to”. Programma palīdz indivīdiem un organizācijām veicināt savu attīstību caur kopīgiem pētījumiem un inovatīvām aktivitātēm piecos stratēģiskajos virzienos ar kuriem var iepazīties detalizētāk darba programmā “Zinātne sabiedrībai un sadarbībā ar to”. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Aicina atzīmēt 1991. gada Barikāžu aizstāvju atceres dienu

11.01.2017. plkst. 15:00 Zemkopības ministrijā notiks 1991. gada Barikāžu 25.gadskārtai veltīts svinīgs pasākums uz kuru tiek aicināti tā laika liecinieki un citi interesenti. Tiek aicināti pieteikties pasākumam Kandavas novada ļaudis, kas savos reģionos organizēja meliorācijas un celtniecības tehnikas nodrošinājumu, tehnisko un pārtikas apgādi, atbalstīja Latvijas valdību un Barikāžu būvniecību, tādējādi aizsargājot savu tautu, zemi un atdzimstošo valsti. Kandavas novada dome organizē transportu Kandavas novada iedzīvotāju nokļūšanai uz pasākumu un atpakaļ. Interesenti tiek aicināti pieteikties līdz 2018.gada 5.janvārim pa tālruni 26391302 (Dagnija Gudriķe) vai, rakstot uz e-pastu: dagnija.gudrike@kandava.lv. Pasākums notiks Zemkopības ministrijas Lielajā zālē (2. stāvā) Rīgā, Republikas laukumā 2. Pasākuma laikā notiks Barikāžu atcerei veltītās grāmatas “Cerību uguns kuri” atvēršanas svētki. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Tiek pieņemti pieteikumi uzņemšanai LIAA Talsu biznesa inkubatorā

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) Talsu biznesa inkubators informē, ka nākamā kārta komersantu uzņemšanai inkubatorā norisināsies 2018. gada 30. janvārī. Pieteikumi iesniedzami LIAA Talsu biznesa inkubatorā klātienē, vai elektroniski parakstīti uz e-pastu liaa@liaa.gov.lv, līdz 2018. gada 16. janvārim. Biznesa inkubatorā var iestāties komersanti, kas ir jaunāki par 3 gadiem, kā arī fiziskas personas ar biznesa ideju. Fiziskām personām inkubatorā ir paredzēta pirmsinkubācijas programma – konsultācijas, apmācības, strādāšana koprades telpā. Inkubatora mērķis ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu un konkurētspējīgu komersantu izveidi un attīstību, nodrošināt fiziskas personas un komersantus ar uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai nepieciešamo vidi, konsultācijām, apmācībām un pasākumiem par vispārīgiem uzņēmējdarbības jautājumiem, mentoru atbalstu un grantu līdzfinansējumu. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Uzaicinājums uz semināru

19.12.2017. Sabiedrības integrācijas fonds sadarbībā ar SIA “Oxford Research Baltics” un “Oxford Research AB” plkst.15:00 aicina apmeklēt bezmaksas informatīvu semināru, kura laikā tiks prezentēti pētījuma “Dzimuma aspekta ietekmes analīze valsts un pašvaldību budžeta procesos” rezultāti, kā arī sniegta informācija par dzimuma aspekta integrēšanu budžeta veidošanas procesos jeb Gender budgeting lietderību. Mērķauditorija: valsts un pašvaldības iestāžu darba devēji un darbinieki, kuru ikdienas darba pienākumi ir saistīti ar budžeta plānošanu, kā arī citi interesenti. Semināra laikā būs iespēja uzzināt par Gender budgeting ieviešanu un šīs pieejas priekšrocībām. Tiks sniegta informācija par valsts un pašvaldību budžeta programmu līdzekļu plānošanas, pieņemšanas un izlietošanas procesu un ietekmes izvērtējumu uz sievietes un vīriešu situāciju jomā/ nozarē. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



IV NVO INFORMĒ

Aicina ievērot vienkāršus principus atkritumu šķirošanā

Biedrība “Jāņupes iedzīvotāji” kopā ar Olaines, Jelgavas un Ozolnieku novadu pašvaldībām īstenojusi projektu “Šķiro mazs un liels”, kurā popularizējusi atkritumu šķirošanu iedzīvotājiem un veicinājusi iedzīvotāju - atkritumu apsaimniekotāju komunikāciju. Lai nodrošinātu iedzīvotāju informētību un popularizētu šķirošanu, projekta laikā tika īstenotas dažādas aktivitātes: izstrādāts un semināros prezentēts pētījums „Atkritumu apsaimniekošana un šķirošana Jelgavas, Ozolnieku un Olaines novados” (izstrādātājs Mg.sc.env. Baiba Skudra), organizētas interaktīvas informatīvās aktivitātes publiskos pasākumos, bērnu nometnēs, skolās, bērnudārzos, izstrādāta metodoloģija un īstenotas apmācības „Mācies, lai mācītu. Atkritumu šķirošana”, kā arī izplatīti informatīvi materiāli, kā video un uzlīmes ar vienkāršiem pamatprincipiem šķirošanā. Projekta īstenotāji aicina sākt maziem soliņiem, jautāt, sniegt ierosinājumus un pievērst uzmanību arī atkritumu samazināšanas jautājumam, atsakoties no nevajadzīgā, daloties ar lietām, izmantojot tās atkārtoti. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Zināmi AS „Latvenergo” sociālās jomas projektu konkursa uzvarētāji

Fonds “Ziedot.lv” informē, ka 2017.gada jūlijā AS “Latvenergo” un Fonds “Ziedot.lv” noslēdza Nodomu protokolu par sociālo atbalstu sabiedrības dzīves kvalitātes celšanai un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, AS „Latvenergo” ziedoja 150 000 eiro sociālās palīdzības veicināšanai Latvijā. AS “Latvenergo” sociālās jomas projektu konkursā finansējums piešķirts 10 biedrībām un nodibinājumiem. Sadalītais ziedojums sociālajai jomai aptver visu Latviju, vairāki projekti tiks īstenoti Rīgā, Balvos, Dobelē, Cēsīs un Jēkabpilī. Piešķirtais finansējums biedrībām un nodibinājumiem, kuri īsteno projektus, būs pieejams no 2018.gada 1.februāra. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Piesakies “Radošajam sprādzienam 2018”

06.01.2018. Biedrība “Es varu visu!” informē, ka Rīgā, Biznesa augstskolā “Turība”, no plkst.11.00 līdz 15.00 notiks tikšanās “Radošais sprādziens 2018”, kurā satiksies jaunieši no visas Latvijas, kuri meklē izaicinājumus un grib kaut ko vairāk nekā ikdienas piedāvā. Jaunieši, kuri vēlas paši lemt savā dzīvē, vēlas pilnveidot sevi, kuri grib satikt citus līdzīgi domājošus, kuri jūt, ka varētu darīt lielas lietas, tiek aicināti pieteikties līdz 30.decembrim pasākumam. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



V PASAULĒ

Startup Europe Week 2018

05.03.-09.03.2018. notiks “Startup Europe Week”, kura mērķis ir informēt uzņēmējus par atbalstu un resursu iespējām, kas pieejami pilsētu un reģionu līmenī. Pieteikties pasākumam var līdz 29.12.2017. Pasākumam var reģistrēties [šeit](#). Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Sievietes balsis ir pārāk skaļas, lai tās ignorētu

European Women's Lobby (EWL) rīkoja augsta līmeņa konferenci “*Istanbul Convention: What policies transform commitments into reality?*”, kā galveno projektu izcēla “Skaļi and vienoti, lai izbeigtu vardarbību pret sievietēm un meitenēm.”, sadarbībā ar Eiropas Padomi. Pasākums notika 6. decembrī Briselē. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

eLPA jaunumi arī citur:



elpa_riga